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1 Abstrakt v českém jazyce

Úvod: V současné době je největší pozornost v diagnostice karcinomu

prostaty zaměřena na nádorové markery a zobrazovací metody, především

magnetickou rezonanci a fúzní vyšetření pozitronové emisní tomografie a

počítačové tomografie nebo magnetické rezonance. Cílem je přesná

identifikace ložiska karcinomu a předpověď biologického chování nádoru.

Přesná diagnostika umožňuje volbu optimálního terapeutického postupu.

Cíl: Cílem práce je zhodnocení předoperačních diagnostických metod při

volbě optimálního léčebného postupu u nemocného s karcinomem prostaty.

Hlavním cílem je zhodnocení využití indexu zdraví prostaty (PHI)

v odlišení karcinomu nízkého rizika od karcinomu agresivního. Dalším

cílem práce je využití zobrazovacích metod. Zaměřili jsme se na využití 3T

mpMRI v posouzení invaze mimo prostatu a u rizikových nemocných i na

novou metodu fúzního vyšetření PET/MRI pro predikci uzlinového

postižení.

Metodika: Do studie bylo zařazeno 320 nemocných s karcinomem

prostaty, kteří podstoupili na našem pracovišti předoperační diagnostiku

pomocí zkoumaných metod (PHI, MRI, cholin PET/MRI) a následně

radikální prostatektomii, což nám umožnilo zmíněná diagnostická vyšetření

zpětně zhodnotit. Statistickými metodami byly zhodnoceny výsledky PSA,

%fPSA, -2proPSA a PHI. A to jak celkově, tak i ve vztahu k odlišení GS6 a

GS>6 v biopsii a definitivní histologii. Dále byly zhodnoceny výsledky

mpMRI a u malé části souboru i výsledky fúzního vyšetření PET/MRI

v predikci uzlinového postižení.

Výsledky: Z hlediska TNM klasifikace byla nejčastěji zastoupena kategorie

pT2 (73,75 %). Shodné GS bioptické a definitivní bylo nalezeno u 145

pacientů (45,3 %). Nejčastěji se jednalo o upgrade z bioptického GS6 na

GS7 (46 %). Distribuce v souboru dle bioptického GS byla GS6/GS>6

(grade group 1/grade group>1) v poměru 198/122, podle definitivní

histologie (GS6/GS>6 grade group 1/grade group >1) 95/225. Ve skupině

dělené dle definitivní histologie byly statisticky signifikantní v odlišení

karcinomu nízkého rizika s GS6 markery PHI, -2proPSA, %fPSA a PSA

(p<0,0001, p<0,0001, p=0,0003 a p=0,0043). MRI vyšetření podstoupilo

266 (83,1 %), u 34 (12,8 %) případů MRI karcinom neidentifikovala. Při

hodnocení schopnosti MRI správně posoudit lokalizaci karcinomu

v pravém a levém laloku byla senzitivita 57,6 %, specificita 80,8 %, PPV

96,5 a NPV 17,1 %. V odlišení kategorie T3 od kategorie T2 byla

senzitivita 21 %, specificita 91,2%, PPV 42 % a NPV 79,3 %. V detekci

infiltrace semenných váčků karcinomem byla senzitivita 31 %, specificita

97 %, PPV 56,2 % a NPV 62 %. 14 nemocných bylo vyšetřeno pomocí

cholin PET/MRI, histologicky byly metastázy verifikovány u 3, jednalo se

o mikrometastázy do velikosti 5mm. Vyšetření cholin PET/MRI tyto

mikrometastázy neidentifikovalo.

Závěr: V souboru jsme poukázali na velkou nepřesnost biopsie při

stanovení GS. Prokázali jsme statisticky významnou schopnost -2proPSA a

PHI v rozlišení karcinomů nízkého rizika od karcinomů agresivních.

Zaznamenali jsme vysokou specificitu, ale nízkou senzitivitu mpMRI

v rozlišení stadia pT3 a invaze do semenných váčků. V podskupině s

PET/MRI s 18F fluorocholinem, jsme nezaznamenali přínos tohoto

vyšetření pro detekci mikrometastáz. Výsledky jsme využili k upřesnění

diagnostického a terapeutického algoritmu karcinomu prostaty, který

v současné době na naší klinice používáme a dále jej budeme modifikovat,

zejména ve vztahu k probíhající klinické studii s fúzním vyšetřením

PET/MRI (PET/CT) s Ga PSMA.

2 Abstract
Preoperative diagnostic methods in prostate cancer

Introduction: At present, the most attention in prostate cancer is focused

on tumor markers and imagining methods, especially magnetic resonance

and fusion methods in order to accurately identify carcinoma deposits and

predict the biological behavior of the tumor. Accurate diagnosis allows

choosing optimal therapeutic procedure.

Aim: The aim of the study is to evaluate how preoperative diagnostic

methods can help in designing an optimal treatment in a patient with

prostate cancer. The main objective is to evaluate the use of the Prostate

Health Index (PHI) in differentiating low-risk carcinoma from aggressive

cancer. Another goal of the thesis is the use of imaging methods. We

focused on the 3T magnetic resonance imaging in assessing invasion

beyond the prostate and in high risk patiens on a new method of fusion

magnetic resonance imaging and positron emission tomography for

prediction of nodal involvement.

Methodology: A total of 320 patients who underwent preoperative

diagnosis using our investigated methods (PHI, MRI, choline PET / MRI)

and subsequently radical prostatectomy were enrolled in the study. It

allowed us to retrospectively assess these diagnostic tests. The PSA, %

fPSA, -2proPSA, and PHI results overall were evaluated by statistical

methods and in relation to the differentiation of GS6 and GS> 6 in biopsy

and definite histology. The mpMRI results were evaluated and, in a small

part of the set, the results of PET / MRI fusion examination were evaluated

in the prediction of nodal involement.

Results: Category T2 (73.75 %) acording to TNM classification, was the

most frequently presented. Exactly the same bioptic and definitive GS was

found in 145 patients (45.3 %). The distribution in the bioptic GS subgroup

GS6 / GS> 6 was 198/122 and 95/225 in final histology. In the group

divided by definitive histology, the statistically significant markers were

PHI, -2proPSA, %fPSA and PSA (p <0.0001, p <0.0001m, p = 0.0003 and

p = 0.0043) were statistically significant. MRI examination was perfomed

in 266 (83.1 %), and in 34 (12.8 %) cases MRI did not identify carcinoma.

In differentiation between T3 and T2 category sensitivity was 21%,

specificity 91.2 %, PPV 42 % and NPV 79.3 %. In the detection of seminal

vesicle infiltration by carcinoma, sensitivity was 31%, specificity 97%, PPV

56.2 % and NPV62 %. 14 patients were examined by PET / MRI,

histologically metastases were verified at 3 (micrometastases smaller than

5mm). PET / MRI did not identify these micrometastases.

Conclusion: In the study we pointed out a large biopsy inaccuracy in

determining GS. We demonstrated a statistically significant ability of new

tumor markers -2proPSA and PHI in distinguish the low-risk and

aggressive carcinoma. The mpMRI is beneficial for local staging but we

noted a high specificity but low sensitivity of mpMRI in the detection pT3

staging and seminal vesicle invasion. In a subset of high-risk patients who

underwent fusion PET / MRI with 18F fluorocholine, we did not recognize

the benefit of this examination for the detection of lymf node

micrometastases. We used the results to specify the diagnostic and

therapeutic prostate cancer algorithm currently used in our department and

we will further modify it, especially in relation to an ongoing clinical study

with PET / MRI (PET / CT) fusion with Ga PSMA.
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6 Seznam použitých zkratek

ADC – apparent diffusion coeficient

AJCC - American Joint Committee on Cancer

AS – active surrveilance, aktivní sledování

CEUS – contrast enhanced ultrasound – kontrastní ultasonografie

CT – computed tomography, počítačová tomografie

DCE – dynamic contrast enhacement, dynamické kontrastní zobrazení

DWI – diffusion weighted imagining, difúzně vážené zobrazení

EAU - European Association of Urology, Evropská urologická asociace

ESUR – European Society for Uroradiology, Evropská společnost pro
uroradiologii

FDHT – fluorodihydrotestosteron

GPS - Genomic prostate score

GS – Gleason score

hK2 – human kallikrein 2, lidský žlázový kalikrein 2

ISUP - International Society for Uropathology, Mezinárodní společnost pro
uropatologii

ISUR - International Society for Uroradiology, Mezinárodní společnost pro
uroradiologii

KP – karcinom prostaty

M – mestatáza

MDP – metylendifosfonát

MiPS – Michigan prostate score

MRI – magnetic resonance imagining, magnetická rezonance

MRS – magnetic resonance spectroscopy, spektroskopie
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N – node, uzlina

NPV - negative predictive value, negativní prediktivní hodnota

PCA3 – prostate cancer antigen 3, prostatický antigen 3


[…]


review uvádí značnou variabilitu ve schopnosti mpMRI detekovat klinicky

signifikantní KP, NPV v rozmezí 63-98 % a PPV 34-68 % (116).

Již výše byla zmíněna indikační kritéria pro nervy šetřící postup

radikální prostatektomie. Zajímala nás tedy i schopnost mpMRI

identifikovat ložiska v pravém a levém laloku prostaty a tedy i možnost

využití výsledků mpMRI k indikaci šetření nervověcévního svazku na jedné

straně. Zaznamenali jsme senzitivitu 57,6 %, specificitu 80,8 %, PPV 96,5 a

NPV jen 17,1 %. Je tedy možné usuzovat, že při pozitivním popisu ložisek

karcinomu na mpMRI budou tato ložiska skutečně přítomna i v definitivní

histologii a tedy šetření svazku na této straně bude pro pacienta rizikové.

Nízkou NPV v detekci lze jistě objasnit i na základě dříve publikovaných

údajů, kdy mpMRI není schopna detekovat ložiska karcinomu malého

objemu a nízkého GS (45).

Lymfadenektomie přináší pro nemocné vyšší riziko pooperačních

komplikací, především tromboembolické choroby a tvorby lymfokél.

Lymfadenektomie není dle EAU indikována u karcinomů nízkého rizika, u

karcinomu středního rizika pak u nemocných s rizikem postižení uzlin pod

5%. K odhadu předpokládaného postižení uzlin jsou využívány

nomogramy. Zatím žádná ze zobrazovacích metod nedosahuje ve stagingu

choroby lepších výsledků nežli lymfadenektomie. Budihartt a kol.

v prospektivní studii s 11C cholin PET/CT a DWI MRI neprokázali přínos

této metodiky v předoperační detekci uzlinového postižení (11). Zatím

nejslibnějším se jeví 68Ga-PSMA, Budäus a kol. ve své práci uzavírají, že

i s využitím tohoto traceru je detekce metastatických uzlin závislá na jejich

velikosti, medián nedetekovatelných uzlin byl 4,3 mm (53). V našem

malém souboru rovněž nebyly detekovány uzliny s velikostí pod 5 mm.

Medián PHI u histologicky verifikovaného uzlinového postižení byl 107,58,
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podobných výsledků jsme dosáhli i ve větším souboru (117). Na druhou

stranu je třeba zmínit, že Fossati a kol. publikovali review, ve kterém

uzavírají, že ačkoliv je lymfadenektomie dosud nejpřesnější stagingovou

metodou, nebyl dosud jednoznačně potvrzen její vliv na celkové přežití

nemocných (118).

12.1 Diagnostický algoritmus karcinomu prostaty ve FN Plzeň

Spojením literárních údajů, doporučení Evropské urologické

společnosti a našich současných i dříve publikovaných výsledků jsme

vytvořili diagnostický algoritmus KP, který v současné době využíváme

v běžné klinické praxi (obr. 24). Oproti původnímu návrhu byla upravena

indikace k provedení fúzního vyšetření PET/MRI, které jsme původně

navrhovali u PHI nad 80, nyní považujeme za indikaci PHI ≥100, kde jsme

zaznamenali histologický záchyt metastatického postižení uzlin.

Při cut-off PHI 80,12 je specificita pro rozlišení definitivního GS6 vs

GS>6 91,58 a PPV 86,20. Při PHI≥80 neindikujeme u nemocného nervy

šetřící postup radikální prostatektomie pro vysoké riziko agresivního

karcinomu. Nervy šetřící postup rovněž neindikujeme při popisu T3

kategorie nebo invaze do semenných váčků na mpMRI (specificita 91,2 %

pro T3 kategorii, specificita 97 % pro semenné váčky).
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Obrázek 24 - Diagnostický algoritmus karcinomu prostaty ve FN

Plzeň
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13 Závěr

V souboru jsme zaznamenali velkou nepřesnost biopsie při stanovení

GS. Prokázali jsme statisticky významnou schopnost nových nádorových

markerů -2proPSA a PHI v rozlišení karcinomů nízkého rizika od

karcinomů agresivních. S přihlédnutím k hodnotě PHI, můžeme lépe určit

u karcinomu s bioptickým GS6, zda se skutečně i dle definitivní histologie

bude jednat o karcinom GS6. Naše výsledky jsou nápomocné ke správné

indikaci nemocného k režimu aktivního sledování, který je dosud na naší

klinice indikován zřídka.

Provedení mpMRI je přínosné k upřesnění lokálního stagingu KP,

nicméně negativní nález na mpMRI ještě karcinom prostaty zcela

nevylučuje. Zaznamenali jsme vysokou specificitu ale nízkou senzitivitu

mpMRI v rozlišení kategorie pT3 a invaze do semenných váčků.

V podskupině vysoce rizikových nemocných, u kterých bylo

provedeno fúzní vyšetření PET/MRI s 18F fluorocholinem, jsme

nezaznamenali přínos tohoto vyšetření pro detekci mikrometastáz.

Histologickou verifikaci metastatického postižení u rizikových nemocných

lze dle našich výsledků očekávat při hodnotě PHI nad 100, bude však ještě

třeba zhodnocení většího souboru nemocných a změny lze očekávat i se

zavedením 68Ga-PSMA. Výsledky naší práce přispěli ke zpřesnění

diagnostického algoritmu karcinomu prostaty na naší klinice.

Volba optimálního diagnostického a terapeutického postupu i přes

výrazné pokroky ve výzkumu nádorových markerů a technickém pokroku

zobrazovacích vyšetření i nadále zůstává otázkou komplikovanou a je nutno

pohlížet na výsledky předoperačních výsledků komplexně. Nádorovým

markerům a zobrazovacím metodám se i nadále věnujeme a to, jak v rámci
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fúzní biopsie prostaty, tak v rámci detekce uzlinového postižení fúzním

vyšetřením PET/MRI.
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