**Urologická klinika LF UK a FN v Plzni**
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail [horam@fnplzen.cz](mailto:horam@fnplzen.cz)
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail [sekretariat.urologie@fnplzen.cz](mailto:sekretariat.urologie@fnplzen.cz)

LF UK Plzeň

Oddělení vědy a vzdělání

K rukám Ing. Daniela Vyžralová

[Daniela.Vyzralova@lfp.cuni.cz](mailto:Daniela.Vyzralova@lfp.cuni.cz)

Posudek školitele a zároveň vedoucího pracoviště:

**Vypracováno jako součást žádosti o povolení obhajoby dizertační práce na LF UK Plzeň as.
MUDr. Olgý Dolejšové, FEBU z Urologické kliniky LF UK a FN Plzeň**

As. MUDr. Olga Dolejšová, FEBU, \*1976 je absolventkou LF UK Plzeň, všeobecné lékařství (1994-2000). Na Urologickou kliniku LF UK a FN Plzeň nastoupila po mateřských dovolených 7.5.2007. Od 1.9.2013 je studentkou kombinované formy PhD studia na LF UK Plzeň, komise chirurgických oborů. Dne 14.12.2012 získala specializovanou způsobilost k výkonu povolání lékaře v oboru urologie. Je držitelkou diplomu celoživotního vzdělávání lékařů s platností do 3.12.2022. Dne 31.5.2014 v Bruselu získala titul FEBU (Fellow of the European Board of Urology), což je vysoce prestižní řekněme jakási evropská ateatce z urologie. S účinností od 29.12.2017 je členkou zkušební komise pro atestační zkoušky v oboru urologie. Od 1.7.2012 pracuje jako odborný asistent LF UK, 1.11.2017 byla ustanovena do funkce zástupce přednosta pro výchovnou a vědeckou činnost Urologické kliniky LF UK a FN Plzeň. Vzdělává se v dětské urologii a připravuje se ke složení certifikačního kurzu dětská urologie. Splnila všechny požadavky kladené na úspěšného absolventa doktorandského studia, viz níže.

**Urologická klinika LF UK a FN v Plzni**
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail [horam@fnplzen.cz](mailto:horam@fnplzen.cz)
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail [sekretariat.urologie@fnplzen.cz](mailto:sekretariat.urologie@fnplzen.cz)

**V oblasti postgraduálního studia:** Náplní jejího studia byla komplexně pojatá problematika diagnostiky karcinomu prostaty. Dokázala danou problematiku teoreticky i prakticky na naší klinice zpracovat. Úzce spolupracuje s jinými obory, zejména patologi, radiology a kolegy z imunochemické laboratoře. V současné době je schopna samostatně provádět výzkum v oblasti urologie. Je schopna kvalitně publikovat a přednášet v českém i anglickém jazyce. Přesný výčet přednáškové a publikační činnosti as.Dolejšová přikládá v příloze. Je autorkou či spoluautorkou 27 prací, 5 z nich v časopisech s IF, z toho u 5 jako hlavní autor (z toho jedna v časopise s IF\*). Dále je spoluautorkou dvou knižních publikací. Absolvovala ESU – WEILL Cornell Masterclass in Urology v Salzburgu (2014), stáž na Urologické klinice v Regensburgu u prof. Maxe Burgera (2018). Její doktorská dizertační práce na téma „Předoperační diagnostika karcinomu prostaty“ je zpracována a předána oponentům.

\* Dolejšova O, Kucera R, Fuchsova R, Topolcan O, Svobodova H, Hes O, Eret V, Pecan L, Hora M. The Ability of Prostate Health Index (PHI) to Predict Gleason Score in Patients With Prostate Cancer and discriminate Patients Between Gleasonsore 6 and Gleason Score Higher Than 6-A Study on 320 Patients After Radical Prostatectomy. Technol CancerResTreat.2018;17:1533033818787377 doi:10.1177/1533033818787377 IF 1,646
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30021484>

**Závěr:** as. MUDr. Olgu Dolejšovou, FEBU doporučuji k obhajobě dizertační práce a poté jí udělit titul Ph.D.

V Plzni 8.8. 2018

Prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D.

Urologická klinika LF UK a FN Plzeň